

Indkaldelse af bidrag til Psyke & Logos temanummer om:

”Steder”

*”We shape our buildings and afterwards our buildings shape us”*

*Winston Churchill*

Mennesker befinder sig altid steder, og de har det med at blive dybt forbundne med og formet af disse steder. Vi skaber steder, såvel som ødelægger dem. Særligt den sidste pointe var klar for Churchill, der udtalte ovenstående citat efter at det britiske ”House of Commons” var blevet ødelagt af et bombeangreb. For Churchill skulle dette genopbygges for at bevare et sted, der havde været med til at forme både ham og nationen, og burde fortsætte i denne funktion. Temaet for nummeret er dog ikke ”bygninger,” men ”steder” som kan være meget mere forskelligt. Steder kan henvise til vores oplevelser, såsom at ”føle sig hjemme” eller være ”til stede” i meditation - og det er måske ikke helt tilfældigt, at Bowlby brugte begrebet ”tryk havn”. Steder kan betyde noget for os mens vi er der, men de kan også have stor betydning i vores minder. Steder kan være opfundne, såsom Narnia eller et Utopia. Steder kan have mere en ”fysisk” fremtrædelse i form af noget vi kan pege på, såsom en bygning, et hjørne i et rum, eller et helt landskab. Steder kan bygges på måder der afspejler vores værdier – hvor danske byer gør plads til cyklister og fodgængere, beskrives flere Amerikanske byer som bilernes paradys. Steder kan også afspejle vores regler og normer, som når der på døren står ”kun for ansatte” eller når der på skiltet står ”privat ejendom”. Steder kan være omstridte, som i krige, hvor begivenheder på slagmarken afgør stedernes nationale tilhørsforhold, eller f.eks. mere ”fredeligt” i kampe om hvordan steder skal se ud eller om hvordan man har lov til at færdes der. Steder kan være ”mellemrum”, som køreturen hvor en samtale med dit barn opstår. Steder kan være adspredte, som online møder der bringer mange steder sammen – hvilket også inkluderer servere og tekniske apparater, som er helt andre steder. Steder kan være ”fraværende”, såsom ruinen af World Trade Center, der står til minde om, hvad det engang har været. Steder kan henvise til aktiviteter, som når vi snakker om at være på arbejde, hjemme eller måske når man har et ”tredjested” at udfolde sig. Steder kan ændre sig for os uden selv at ændres, som den store park du legede i som barn, som nu fremstår lille for dig som voksen. Aktiviteter kan skabe steder, som når vi rammer ind i en ven på hjørnet, eller en vejside bliver til et ulykkessted. Steder kan både have flygtig eller permanent karakter, og dynamikken kan skabe fænomener som Berlinmurens fald.

Denne uklarhed eller overdådige varians (alt efter temperament) i ordet ”steder” kommer fra at det netop er et almindeligt kendt ord fra hverdags sproget, og ikke i første omgang et teoretisk begreb. Vi bruger ordet mange forskellige steder, hvorfra det får mange forskellige betydninger. Derfor er også forskellige slags artikler velkomne i denne indkaldelse til Psyke og Logos. I samme

ånd er vi også åbne for forskellige bidragstyper, tilgange og metoder, med alt fra originale empiriske undersøgelser, oversigtsartikler, videnskabelige analyser, teoretiske artikler og analytiske essays.

Vi ser frem til at modtage forslag og abstracts til artikelbidrag.

Med venlig hilsen

Redaktionen: Jonas Højgaard Frydenlund og Janne Lund.

---

**Psyke & Logos** er et *peer reviewed*, videnskabeligt tidsskrift, som publicerer artikler på skandinaviske sprog (og i særlige tilfælde på engelsk) om forhold af interesse for psykologer og tilgrænsende fagområder. Det er indekseret af bl.a. PsycINFO, og artikler udløser point i det danske bibliometriske system (dog ikke anmeldelser og oversættelser). **Psyke & Logos** udkommer digitalt og i trykt form to gange årligt, og sælges i abonnement og løssalg. Et år efter udgivelsen gøres det gratis tilgængeligt online.

Artiklers omfang: 45.000 tegn (ca. 15-18 sider) inkl. referencer. Anmeldelser max 4 sider.

Vejledning til forfattere kan ses her:

<https://tidsskrift.dk/index.php/psyke/about/submissions#authorGuidelines>

Referencer skrives i APA-7 format og skal indeholde DOI nummer, hvis det er tilgængeligt

For spørgsmål ret kontakt til Jonas, [frydenlundphd@gmail.com](mailto:frydenlundphd@gmail.com)

#### **Tidsplan for temanummer om sted:**

- 1) Hvis du ønsker at bidrage med en artikel til dette nummer om steder, skal du sende et resumé på max én side til redaktørerne senest **1. december 2024** via linket <https://tidsskrift.dk/psyke/about/submissions>
- 2) De indkomne forslag bliver vurderet og indsenderne får feedback senest **d. 15. december 2024**
- 3) Deadline for artikler er **1. april 2025**, hvorefter de sendes til ekstern anonym bedømmelse hos fagfælle (*peer review*).
- 4) På basis af *review* vurderer reaktionen om artiklen
  - (a) kan antages som den foreligger evt. med småjusteringer,
  - (b) kan antages efter en omskrivning, som tilgodeser en række ændringsforslag,
  - (c) ikke i sin foreliggende form egner sig til dette nummer af Psyke & Logos.

Hvis resultatet af bedømmelsen er (a) eller (b), vil deadline for genindsendelse foreligge 3 uger efter bedømmelsen sendes til forfatteren.

Den endelige og godkendte artikel skal indleveres til forlaget senest d. **1. august 2025**